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Abstrakt

Předložená bakalářská práce si klade za úkol posoudit legitimitu existující kategorizace

soudobých autorů republikánské politické filozofie na neo-athénské a neo-římské.

Legitimita této typologie založené na historické bázi republikánské tradice je posuzována

skrze komparaci čtyř republikánských autorů. Dva z nich reprezentují athénskou a římskou

tradici – Aristotelés a Cicero; dva jsou potom autoři novodobí, představující neo-athénskou

a neo-římskou větev – Michael Sandel a Philip Pettit. Samotná komparace je založena na

třech tematických celcích vybraných ze sady ústředních republikánských hodnot: svoboda,

ctnosti, samospráva. Komparaci ovšem předchází reflexe jednotlivých autorů a detailní

výzkum myšlení každého z nich prostřednictvím kvalitativní analýzy primárních

i sekundárních literárních zdrojů s ohledem na vytyčené celky. Následná komparace

odhaluje existenci paralel mezi dvojicemi autorů Michael Sandel – Aristotelés a Philip

Pettit – Cicero, stejně jako i značné rozdíly mezi oběma soudobými autory. Potvrzuje tak

legitimitu prací hodnocené kategorizace. Při srovnání autorů se ovšem objevují i bližší

nuance zpochybňující vhodnost užití této typologie a konceptuálně založené rozdělení na

vnitřní a instrumentální republikány je argumentováno jako příhodnější alternativa. Širší

jasnost do problematiky by mohla vnést bližší studie zahrnující více autorů a tematických

celků.

Abstract

The submitted bachelor thesis aims to evaluate the legitimacy of an existing categorisation

of contemporary authors of republican political philosophy between neo-Athenian and

neo-Roman. The legitimacy of this typology based on the history of republican tradition is

evaluated through the comparison of four republican authors. Two represent Athenian and

Roman traditions – Aristotle and Cicero respectively; and two portray the neo-Athenian and

neo-Roman strands – Michael Sandel and Philip Pettit. The comparison itself is grounded in

three thematic areas selected from a set of central republican values: freedom, virtues,

self-rule. However, the comparison is preceded by a reflection of each individual author and

a detailed analysis of their ideas in respect to the selected areas of thought through qualitative

analysis of both primary and secondary literary sources. The following comparison reveals

the existence of parallels between the pairs of Michael Sandel – Aristotle and Philip

Pettit – Cicero, as well as substantial differences between both contemporary authors. This

confirms the legitimacy of the work’s evaluated categorisation. Comparing the authors,

however, also unravels more detailed nuances questioning the suitability of this typology’s

use and a concept-oriented categorisation is argued as a more appropriate alternative.

A further study with a wider scope including more authors and thematic areas could further

clarify the issues at hand.
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ÚVOD

Hlavním hybatelem současného euroatlantického politického diskurzu je beze sporu

myšlení liberální, ovšem v posledních dekádách se jako ústřední kritik této tradice,

především v kontextu akademických debat, vyprofilovalo myšlení republikánské.

Republikanismus má bohatou historii založenou především na ideálech svobody,

politické účasti, samosprávy, občanství, rovnosti a korupce. Kořeny této tradice lze

hledat v antických Athénách a antickém Římě, odkud se přesunula do raně novověké

Evropy, především do renezanční Itálie (Pocock 2016). Republikanismus hrál rovněž

klíčovou roli při revolucích ve Francii a Americe (Baron 1966; Bailyn 2012; Pocock

2016). Jeho úspěch ovšem zapříčinil jeho pád a republikanismus se stal svou vlastní

obětí, když byly nejsilnější stránky tohoto směru postupně absorbovány liberalismem,

který nakonec republikanismus vytlačil do nostalgické schránky, ze které mimo

některých radikálních proudů neměl právo vylézat, a přestal tak hrát významnou roli při

politicko-filozofických debatách s jedinou velkou výjimkou Hannah Arendtové

v průběhu 20. století.

Tento vývoj se ovšem zvrátil od konce 60. let minulého století, když

republikanismus začal opět nabývat na síle. Nejprve v oblasti historiografie (především

téma Americké revoluce) a později od let 80., když byl republikanismus podroben

historickému zkoumání intelektuálními historiky a začal být vědomě používán jako

opozice k dominantnímu liberalismu, jak rétoricky, tak i ideově. Snahy o reformulaci

republikanismu k užití ve světě 21. století ovlivnili především filozof Philip Pettit

(1997; 2012) a historik Quentin Skinner (1997; 2002a; 2012), kteří dali modernímu

republikanismu koherentní strukturu založenou na konceptu svobody jako nedominance

(non-domination). Toto pojetí republikanismu se výrazně odlišuje od rozdílné,

koexistující představy tohoto směru o tom, že pravá lidská svoboda je spojena

s politickou účastí, kterou jako první obhajoval Aristotelés. Různé chápání

republikánské tradice v moderní době vedlo ke kategorizaci soudobých autorů na

historické bázi – mezi neo-athénské a neo-římské (Sandel 1996; Pettit 1997; Dagger

1997; Maynor 2003; Laborde a Maynor 2008; Costa 2009). Někdy jsou tyto kategorie

ovšem označovány jako vnitřní (intrinsic) republikáni a instrumentální (instrumental)

republikáni (Honohan 2002; Peterson 2011). Toto názvosloví vychází právě

z rozdílného chápání politické participace: buď jako ekvivalentu svobody samotné, či
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zda je participace na politických procesech pouze instrumentem k jejímu dosažení.

Místo historického základu jsou v tomto případě užity konceptuální odlišnosti. Dalšími

vyskytujícími se typologiemi založenými na stejném principu jsou pak rozdvojení mezi

silné (strong) a slabé (weak) republikány (Sandel 1998), či na perfekcionistické

a politické republikány (Weithman 2004).

Je tedy zřejmé, že se pohledy současných republikánských autorů mohou značně

odlišovat, a zůstává otázkou, zda takto jednoduchá dichotomie dostatečně vystihuje

jejich různorodost. Tato bakalářská práce si klade za úkol zhodnotit legitimitu historicky

orientované teorie tohoto rozdělení a případně navrhnout alternativní typologii, či

alespoň její základy.

Porozumění těmto rozdílům a především pochopení, z čeho tyto rozdíly

pramení, je dle mého názoru klíčové pro přehled v moderním republikánském myšlení

a jeho kritiky liberalismu. V českém akademickém prostředí jsou texty debatující

republikánské myšlenky poměrně vzácné a práce, která by kriticky zhodnotila dnes

akademicky obecně přijatou dichotomii, neexistuje ani v mezinárodní debatě. Přínos

vidím mimo testování existující akademické teorie také v reflexi, kterou práce nabídne,

a sloužit může rovněž jako letmý úvod do myšlení zkoumaných republikánských autorů

a do historie této tradice.

Typologie bude testována pomocí paralel v určitých oblastech politického

uvažování mezi současnými představiteli republikánského směru a antickými

republikánskými klasiky. Při rozsahu bakalářské práce není možné detailně srovnávat

větší množství autorů, ovšem při dostatečně reprezentativním výběru lze vybranou

typologii přesto zhodnotit. Výběru autorů pro tuto studii se blíže věnuji v kapitole 1.2.

Před samotným rozborem je v kapitole 1.3 vysvětleno zvolení tematických oblastí pro

výzkum založené na konceptuálním jádru republikanismu a v kapitole 1.4 je upřena

pozornost na metodologii výzkumu a výběr literatury zvolených autorů. Následuje

samotný rozbor jednotlivých antických a soudobých myslitelů se zaměřením na

vybrané porovnávané oblasti. V poslední kapitole dojde ke komparaci autorů a bude

zhodnoceno, zda jsou objevené paralely dostačující pro potvrzení legitimity existující

typologie, zda by naopak bylo vhodné užít jiný typ rozdělení, či zda je třeba studie

podobného rázu se širším zastoupením autorů i zkoumaných oblastí, která by přinesla

jistější alternativu.
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1. KONTEXT PRÁCE

Tato kapitola vymezuje teoretický rámec a konceptualizaci, jež jsou prací testovány.

Rovněž se věnuje důležitému výběru klíčových autorů pro potřebu zodpovězení

výzkumné otázky a vysvětlení procesu tohoto výběru. Následně specifikuje kritéria, dle

kterých budou zvolení autoři srovnáváni.

1.1 TEORETICKÉ UKOTVENÍ

Většina republikánských autorů vyzdvihuje podobný celek několika centrálních

konceptů a principů, především svobodu (liberty), občanské ctnosti (civic virtues),

politickou rovnost a demokracii se smíšenou ústavou. Neshody ovšem panují na váze

jednotlivých elementů a kterým z nich přisoudit větší důležitost.

Někteří autoři si povšimli určitých trendů v těchto preferencích sahajících až

k samotným počátkům tradice republikánského myšlení a tyto trendy se pokusili


[…]


na samosprávě, Římem inspirovaní autoři pak jako status občana zajištěný republikou.

Drobnější nuance nepostihnutelné na rozsahu bakalářské práce ovšem naznačují

složitosti takto striktního oddělení.

54

Rozdíly mezi náhledy na ctnosti především oddělují novodobé autory

od antických. Ačkoliv se na základě funkce občanských ctností opět potvrdily stejné

dvojice z první části komparace, soudobí myslitelé odlišují charakterové ctnosti

od občanských, a neprotínají tím tak politiku a etiku tak silně jako jejich předchůdci.

Tato paralela je tedy slabší než první identifikovaná.

Finálním předmětem komparace byla občanská samospráva, jež potvrdila

dosavadní výsledky prvních dvou oblastí. Tento fakt je založen na rozdílném vnímání

svobody mezi novodobými autory. Michael Sandel a Aristotelés považují samosprávu

za vnitřně hodnotnou, Philip Pettit a Cicero ji vnímají jako instrument k posílení

svobody v republice. Zajímavé nuance mezi autory by mohl objevit budoucí bližší

výzkum vizí konkrétních samosprávných institucí ve státě.

Po syntéze všech tří oblastí komparace je odpověď na výzkumnou otázku práce

„Je kategorizace soudobých republikánských autorů na neo-athénské a neo-římské

legitimní?“ zřejmá. Ano, toto rozdělení, alespoň v rámci komparovaných autorů,

legitimní je. O legitimitě svědčí nejen objevené paralely, ale rovněž identifikované

rozdíly mezi oběma soudobými autory.

Ačkoliv je existence dvou center republikánské tradice nezpochybnitelná,

v rámci dynamického prostředí současného republikánského diskurzu lze pozorovat

některé faktory, jimiž je tato historicky založená dichotomie problematizována. Ať už

jsou to odlišná pojetí republikánské svobody či autoři hlásící se k liberálnímu

republikanismu, schopnost této typologie pojmout nové republikánské směry se nejeví

za dostatečnou.

Po zhodnocení rozdílů mezi reflektovanými autory považuji za vhodnější užití

existující typologie rozdělující autory na vnitřní (intrinsic) a instrumentální

(instrumental) republikány, založené na konceptuálních rozdílech namísto orientace

k historické tradici. Konceptuálně orientovaná typologie by rovněž mohla být

jednodušeji rozšířena o nově vznikající republikánské směry.
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SUMMARY

Almost all arguments in philosophy take place at two levels. First is a level where

substantial issues are debated; second is a level whose focus is on doctrinal names –

debates about logicism in philosophy of mathematics, realism in metaphysics,

consequentialism in ethics or foundationalism in epistemology. The reason for such

debate’s structure is that the higher-level debate helps the participants in the lower-level

debate, and their audiences, with orientation within discussed issues. Clearly defined

names allow for arguments’ paths to be kept track of in relation to other arguments in

the literature.

The goal of this bachelor thesis was to evaluate the legitimacy of the

categorisation of contemporary authors of republican political philosophy between

neo-Athenian and neo-Roman and as such contribute to the higher-level debate of the

academic discourse. The legitimacy was judged through reflecting three thematic

dimensions of two antique and two modern republican authors and through their

subsequent comparison.

The work’s first part introduced theoretical framework of the evaluated

categorisation, chose representatives of antique and modern thought and also selected

freedom, virtues and self-rule as the three investigated thought dimensions from within

a broader spectrum of central values of republican political theory.

The following part was dedicated to reflecting the selected thinkers. First

researched was Aristotle as the representative of ancient Athens, subsequent was Cicero

as the author from ancient Rome. After relocating to modern age, Michael Sandel

became the focal point representing the neo-Athenian strand of republicanism. His

neo-Roman counterpart was then Philip Pettit.

Comparison of the four selected authors divided into three parts in relation to

each thematic area was conducted in the third part of the work. Comparing conceptions

of freedom unearthed obvious parallels between the pairs of Michael Sandel – Aristotle

and Philip Pettit – Cicero. The pair linked to ancient Greece perceives freedom as

citizens participating in self-rule, while the authors inspired by Rome view it as citizens’

status provided for by a republican government. However, subtle nuances elusive within

the scope of a bachelor thesis indicate difficulties of such sharp distinction.

56

Differences between views about virtues primarily separate the modern authors

from the antique ones. Although the same pairs from the first comparison were

identified based on the function of civic virtues, modern thinkers disconnect character

virtues from civic ones and as such do not link political and ethical questions as strongly

as their predecessors. The virtue parallel is weaker than the first one as a result.

The final area of comparison was civic self-rule, which affirmed the results of

the first two. This fact is given by the different perception of freedom between the

modern authors. Michael Sandel and Aristotle recognize self-rule as intrinsically

valuable, while Philip Pettit and Cicero as an instrument for bolstering freedom within

a republic. Interesting disparities between authors could be unraveled by a further, more

detailed research focused on views of concrete institutions for self-rule within a state.

Synthesizing all three areas of comparison makes the answer to this thesis’

research question of “Is the categorisation of contemporary republican authors between

neo-Athenian and neo-Roman legitimate?” obvious. Yes, this separation, at least within

the scope of compared authors, is indeed legitimate. The legitimacy is based not only

on the discovered parallels, but also the revealed differences between both

contemporary authors.

Although the existence of two centers of republican tradition is undeniable,

several factors raising ambiguity of this historically motivated categorisation can be

observed within the dynamic framework of contemporary republican discourse.

Whether they are different views on republican freedom or other authors identifying as

liberal republicans, the ability of this typology to include new republican trends does

not seem to be sufficient.

After evaluating the differences between reflected authors, I consider the

alternative existing typology distinguishing between intrinsic and instrumental

republicans based on conceptual variances as opposed to historical tradition to be more

suited for the task. Such concept-oriented typology could also be easier to expand with

newly emerging republican trends.
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