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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Radek Běhunčík
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 19773135

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 594151

Název práce: Antické Řecko nebo Řím? Zhodnocení kategorizace soudobých
autorů republikanismu

Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tomáš Halamka
Oponent(i): Mgr. Jakub Franěk, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou práci - téma, výběr případů, metodologii a

výsledky. Vedoucí představil svůj posudek. Komise seznámila
studenta s posudkem vedoucího. Student popsal, proč do práce
nezahrnul rozdíl mezi republikanismem a liberalismem. Členka
komise se zeptala, zda studenta v práci něco zarazilo. Student
detailně odpověděl.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: PhDr. Ondřej Ditrych, M.Phil., Ph.D.
(přítomen)
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Členové komise: PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D.
(přítomen)
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 doc. PhDr. Petra Guasti, M.A., Ph.D.
(přítomen)
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